UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Nela Černota

**Právo domorodých národů v Latinské
Americe k půdě**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Katedra: Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce: 18. 5. 2020

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Law

Nela Černota

**Indigenous Peoples' Land Rights
in Latin America**

Master's thesis

Thesis supervisor: Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Department of Public International Law

Date of submission: 18 May 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 255548 znaků včetně mezer.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Nela K.', written in a cursive style.

diplomant/diplomantka

V Heidelbergu dne 18.5.2020

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to my supervisor prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. for all his invaluable advice. I am also genuinely grateful to Petr Manoušek for having sparked my interest in this topic. Particular thanks are due to Petra for her tips and observations, and mainly her ever-present encouragements. I would also like to thank Sammy for all his linguistic help. Finally, I am especially grateful to Fabian for his constant support.

Table of contents

List of Abbreviations..... vii
Introduction..... 1
Methodology..... 3
1. Definition of the term ‘indigenous peoples’..... 8
1.1 Definitions at the international level..... 8
1.2 Definition within the Inter-American System of Human Rights..... 13
1.3 Issues with an international agreement on a universal definition..... 14
1.4 Conclusions on a definition..... 15
2. International instruments relevant for indigenous peoples’ land rights..... 16
2.1 Global level..... 17
2.1.1 Instruments dealing specifically with indigenous peoples’ rights..... 17
2.1.2 Relevant global instruments of international law not specifically addressing indigenous peoples’ rights..... 42
2.2 The Inter-American System of Human Rights..... 58
2.2.1 An instrument of the Inter-American System of Human Rights dealing specifically with indigenous peoples’ land rights – the American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples..... 58
2.2.2 Relevant instruments of the Inter-American System of Human Rights not specifically addressing indigenous peoples’ land rights..... 70
3. Property rights as a basis for the protection of indigenous peoples’ land rights in the case-law of the Inter-American Court of Human Rights..... 76
3.1 Indigenous peoples’ property rights..... 76
3.2 Case-law of the Inter-American Court of Human Rights on indigenous peoples’ land rights under Article 21..... 78
3.2.1 Indigenous peoples’ collective spiritual relationship to their lands..... 78
3.2.2 Protection of indigenous peoples’ communal land rights under Article 21 ACHR..... 79
3.2.3 Recognition of traditional possession as a title..... 81
3.2.4 The right to demarcation, delimitation, titling, effective control and permanent use..... 82
3.2.5 The right to own natural resources..... 86
3.2.6 The right to restitution of ancestral lands..... 86
3.2.7 Conflict of indigenous peoples’ rights to communal property and private property rights..... 87
3.2.8 Guarantees in case of an interference with indigenous peoples’ rights to traditionally used natural resources..... 89
Conclusion..... 95

References I
List of Annexes XII
Annexe I. XIII
Annexe II. XIX
Abstract in Czech XX
Abstract in English XXII

List of Abbreviations

ACHR American Convention on Human Rights
ADRDM American Declaration on the Rights and Duties of Man
ADRIP or American Declaration American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples
CBD Convention on Biological Diversity
CERD Committee on the Elimination of Racial Discrimination
CESCR Committee on the Economic, Social and Cultural Rights
Cobo's study Study of the Problem of Discrimination against Indigenous Populations
CRC Convention on the Rights of the Child
DADRIP Draft American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples
DRM Declaration on the Rights of Persons Belonging to National or Ethnic, Religious and Linguistic Minorities
ECOSOC UN Economic and Social Council
GC(s) General Comment(s)
GR(s) General Recommendation(s)
HR Council Human Rights Council
HRC Human Rights Committee
IACmHR or Commission Inter-American Commission of Human Rights
IACtHR or Court Inter-American Court of Human Rights
IASHR Inter-American System of Human Rights
ICCPR International Covenant on the Civil and Political Rights
ICERD International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination
ICESCR International Covenant on the Economic, Social and Cultural Rights
ILO International Labour Organisation
ILO Convention 107 International Labour Organisation's Convention No. 107, the Indigenous and Tribal Populations Convention

ILO Convention 169 International Labour Organisation's Convention No. 169, Indigenous and Tribal Peoples Convention
OAS Organization of American States
OAS GA General Assembly of the Organization of American States
Sub-Commission UN Commission on Human Rights' Sub-Commission on Prevention of Discrimination and Protection of Minorities
UNCHR UN Commission on Human Rights
UNDRIP or UN Declaration United Nations Declaration on the Rights of Indigenous Peoples
UNGA United Nations General Assembly
WB World Bank
WGIP UN Working Group on Indigenous Populations

Introduction

Lands play a central role in the culture, customs, religion, health and subsistence of indigenous peoples and, ultimately, in their collective survival as distinct peoples.¹ Indigenous peoples² live in harmony with nature and care about the ecological integrity of their territories.³

For indigenous peoples, lands, territories, and resources do not represent a mere source of livelihood. Indigenous peoples possess a unique, profound spiritual and material relationship with their ancestral lands. This relationship is collective and intergenerational.⁴

Paradoxically, lands also are a crucial factor in human rights violations with which indigenous peoples are faced. As a result of colonisation, indigenous peoples have endured grave historical injustices, including cultural assimilation and dispossession of their lands.⁵

At present, they are still frequently subject to interferences with a variety of their rights when asserting their rights to their ancestral territories.⁶ This is often the result of a conflict between their ancestral lands claims and private property rights.⁷ Oftentimes, it is also in connection with development projects which may have an adverse effect on their territories.⁸ They are faced with forced evictions,⁹ criminalisation,¹⁰ death threats¹¹, and attacks.¹² Also,

¹ DAES, Erica-Irene. *Indigenous people and their relationship to land*. ECOSOC, Sub-Commission on Prevention of Discrimination and Protection of Minorities, 1999, UN Doc. E/CN.4/Sub.2/1999/18, paras 10-18.

² This text refers to both indigenous and tribal peoples as 'indigenous' following the newest standards of international law, namely the United Nations Declaration on the Rights of Indigenous Peoples and the American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples. The paper only employs the word 'tribal' when necessary for the purpose of clarity. For more information on the definition of indigenous peoples see Chapter 1.

³ DANNENMAIER, Eric. Beyond Indigenous Property Rights: Exploring the Emergence of a Distinctive Connection Doctrine. *Washington University Law Review*. 2008, **86**(1), 86-7, 103-4.

⁴ DAES, Erica-Irene. *Indigenous people and their relationship to land*. ECOSOC, Sub-Commission on Prevention of Discrimination and Protection of Minorities, 1999, UN Doc. E/CN.4/Sub.2/1999/18, paras 10-18.

⁵ KREIMER, Osvaldo. *REPORT OF THE RAPPOREUR: Traditional Forms of Ownership and Cultural Survival, Right to Land and Territories*. Working Group to Prepare the Draft American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples, 2003, OEA/Ser.K/XVI, GT/DADIN/doc.113/03 rev. 1, p. 2.

⁶ IACmHR. *Medida Cautelar No. 458-19: Miembros de la comunidad Guyraroká del Pueblo Indígena Guaraní Kaiowá respecto de Brazil*. 29 December 2019, para 5.

⁷ *ibid.*

⁸ IACmHR. *Medida cautelar No. 487-19: Quelvin Otoniel Jiménez Villalta respecto de Guatemala*. 3 July 2019, paras 7, 14, 16.

⁹ IACmHR. *Medida cautelar No. 872-17: Familias desalojadas y desplazadas de la Comunidad Maya Q'eqchi "Nueva Semuy Chacchilla" respecto de Guatemala*. 10 February 2018, Para 17.

frequently, their natural resources are adversely affected, and their traditional way of life made impossible.¹³


[…]


⁵³⁴ *Awás Tingni*, paras 151 and 164; YÁÑEZ FUENZALIDA, Nancy. *Analysis: OAS's American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples* [online]. Copenhagen: IWGIA, 2016 (accessed on 20 April 2020). Available at: <https://www.iwgia.org/en/news-alerts/archive?view=article&id=2417:analysis-oass-american-declaration-on-the-rights-o&catid=150>; BLANCO, Cristina. *Declaración Americana sobre los Derechos de los Pueblos Indígenas: Breve balance de un esperado documento* [online]. Instituto de democracia y derechos humanos, 2016 (accessed on 24 April 2020). Available at: <https://idehpucp.pucp.edu.pe/opinion/declaracion-americana-sobre-los-derechos-de-los-pueblos-indigenas-breve-balance-de-un-esperado-documento/>.

⁵³⁵ REGINO MONTES, Adelfo. SERVICIOS DEL PUEBLO MIXE. *Organización de los Estados Americanos aprobó la Declaración Americana sobre los Derechos de los Pueblos Indígenas*. [online] Cultural Survival, 2016 (accessed on 10 May 2020). Available at: <https://www.culturalsurvival.org/news/organizacion-de-los-estados-americanos-aprobo-la-declaracion-americana-sobre-los-derechos-de>.

⁵³⁶ ADRIP, Article XVIII.

⁵³⁷ ADRIP, Article XXIV.

⁵³⁸ ADRIP, Articles XXVI., XXX.

⁵³⁹ ADRIP, Article XL.

This goes in line with the argumentation of the IACtHR which may not interpret the ACHR in a way, which would be more restrictive than under any other instrument which applies in the relevant case.⁵⁴⁰ Therefore in the event that the IACtHR has both of these instruments before it, it will possibly interpret the ACHR in light of that instrument which offers higher protection.

Based on the foregoing, it can be assumed that those provisions of the ADRIP which constitute a step forward in the protection of indigenous peoples' land rights are significantly more important than those which constitute a step back.

What specific rights of indigenous peoples and relevant obligations of States concerning indigenous peoples' traditional lands stem from the jurisprudence of the Inter-American Court of Human Rights under Article 21 of the American Convention on Human Rights?

The IACtHR delivered its first judgement on indigenous peoples' rights – in the case of *Awas Tingni v. Nicaragua* – in 2001. Since then, it has ruled on twelve more cases concerning indigenous peoples' land rights.⁵⁴¹ As a result, it has produced a detailed set jurisprudence elaborating the rights and obligations under Article 21 ACHR (right to property) with respect to indigenous peoples' lands.

In its jurisprudence, the Court has established the following:

1) Article 21 of the ACHR protects not only private property rights but also indigenous and tribal peoples' communal property rights, including their distinctive spiritual relationship with their lands. It moreover also applies to the natural resources which indigenous peoples traditionally use.

2) Traditional possession of their ancestral lands without a formal title entitles indigenous peoples to obtain a real title to these lands.

3) Where indigenous peoples have been deprived of the possibility to occupy their ancestral lands, their claim to these lands persists.

⁵⁴⁰ *Yakye Axa*, paras 127-130.

⁵⁴¹ By the end of 2019, the Court had decided 290 cases in total. See IACtHR. *Annual Report 2019*, p. 59. Out of these cases 12 concerned indigenous peoples' land rights.

4) However, when these lands have been transferred to third persons in good faith, it is up to the State to assess which right prevails. When balancing the two claims, the State must nevertheless take into account the special spiritual relationship of indigenous peoples with these lands. Moreover, such a restriction on a property right must comply with the general conditions of legality, necessity, proportionality and the pursuit of a legitimate aim. Additionally, any restriction of indigenous peoples' communal property rights must not endanger their survival as a people.

5) Also, where there is a good reason that ancestral lands cannot be returned to indigenous peoples, their relationship to these lands needs to be taken into account when assessing the form and amount of compensation. The compensation must, moreover, be agreed upon with the indigenous peoples concerned.

6) The Court has further specified a set of obligations related to indigenous communal property rights. The mere formal legal recognition of collective property rights does not suffice – indigenous peoples must be able to effectively control their lands. Moreover, the sole possibility of use of these lands does not suffice either – indigenous peoples have the right to legal certainty over permanent ownership of these lands. To comply with all these obligations, States must *delimit* and *demarcate* indigenous lands and must *issue a title deed*. Moreover, states must rid these lands of any legal defects, *i.e.* carry out their *regularisation*.⁵⁴² Those same obligations also apply to alternative lands provided to indigenous peoples as compensation.

7) Where the State is planning to grant concessions for projects of exploration or exploitation of the natural resources on the indigenous peoples' territory, it always has to comply with the following set of safeguards to ensure that the projects do not endanger their survival as a people. It has to:

- supervise a cumulative ESIA of all existing and potential projects prior to granting any concessions;
- provide the indigenous peoples with all necessary information regarding the potential impact of the project on their territory;

⁵⁴² For more specific information in chronological order, see Annexe.

- carry out consultations in good faith with the indigenous people concerned from the early stages of the planning of the project, according to their customs with the aim of attaining their free, prior and informed consent; and
- if such a project is launched, ensure that the peoples concerned receive a part of the benefits realised through the project, as a form of compensation for the adverse effects which it has on their territory.

The question of consultation in order to obtain a free, prior, and informed consent does not seem to have been fully resolved yet. It remains unclear, whether in some cases the State has an obligation to in fact obtain a free, prior and informed consent, or whether the obligation is always one of process. Hopefully, further developments of international law will cast more light on the issue.

The legal framework of protection of indigenous peoples' land rights is gradually becoming more comprehensive, and the standards, which it encompasses, are continually being raised. Strong international human rights standards are, however, only the first – albeit essential – step. Now, it is time for their implementation.
