Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Nela Černota

Téma a rozsah práce: **Indigenous Peoples' Land Rights in Latin America** (103 s. + přílohy)

Datum odevzdání práce: 18.5.2020

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce nadstandardního rozsahu a způsobu zpracování se zabývá v českém prostředí ne zcela běžným tématem práva domorodých národů v Latinské Americe k půdě. Jde o velmi aktuální téma v mezinárodním právu. I když téma není zcela nové, v takovém rozsahu je v české literatuře dosud málo zpracované.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o poměrně náročné téma, které vyžadovalo seznámit se s primárními dokumenty, především mezinárodními smlouvami, dokumenty *soft law*, jakož i s judikaturou Interamerického soudu pro lidská práva. Diplomantka také prostudovala rozsáhlou, téměř výlučně zahraniční literaturu v angličtině, němčině a španělštině (s výjimkou dvou českých prací). Diplomantka se s úkolem vyrovnala na vysoké úrovni.

3. Hodnocení práce:

Práce má promyšlenou, logickou strukturu. Je rozdělena vedle úvodu s metodologickou částí a závěru do tří různě rozsáhlých, dále vnitřně strukturovaných kapitol. Ve velmi stručném úvodu autorka vysvětluje výběr tématu. Podstatně delší je metodologická část, která nejen vysvětluje strukturu práce a použité metody, ale také správně formuluje tři výzkumné otázky. V kapitole 1 autorka také vymezuje terminologii, pokud jde o pojem domorodých národů. Kromě některých vědeckých definic zde vychází především z definice obsažené v čl. 1 Úmluvy MOP o domorodých a kmenových národech (č. 169). Podstatně rozsáhlejší kap. 2 podává přehled mezinárodních instrumentů vztahujících se k právům domorodých národů k půdě, a to jak na univerzální, tak na regionální úrovni. V první řadě to jsou dvě úmluvy MOP (č. 107 a 169), včetně jejich geneze, dále je to Deklarace OSN o právech domorodých národů (2007). Stručná pozornost je věnována i dalším lidskoprávním instrumentům, které se jen nepřímým dotýkají zkoumané problematiky, včetně interpretace prováděné smluvními orgány (HRC, CESCR a CERD). Druhá část se zaměřuje na regionální instrumenty, a to Americkou úmluvu o lidských právech (ACHR, 1969) a Americkou deklaraci práv domorodých národů

(ADRIP, 2016). Jádrem práce je pak kap. 3., která zkoumá vlastnická práva jako základ pro ochranu práv domorodých národů k půdě v judikatuře Inter-amerického soudu pro lidská práva.

Práce je pak zakončena poměrně rozsáhlým a výstižným závěrem, který také odpovídá na v úvodu vytyčené výzkumné otázky.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána přehledně, srozumitelně a odborným právnickým jazykem, v dobré angličtině, s minimem překlepů. Práce s prameny a citování je na příkladné úrovni. Jednotlivé závěry jsou dobře vyargumentované, převážně přesvědčivé.

Pro účely ústní obhajoby navrhuji následující otázky:

- 1) Jaký je rozdíl mezi pojmy národ, domorodý národ a národnostní menšina z pohledu mezinárodního práva, zejm. práva na sebeurčení?
- 2) V čem spočívá specifikum práva domorodých národů k půdě? Liší se nějak od obecné ochrany vlastnického práva podle ACHR?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem i zpracováním představuje nadstandardní diplomovou práci, kterou jednoznačně doporučuji k obhajobě. S výhradou jejího úspěšného průběhu ji předběžně hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 15.6.2020

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

vedoucí diplomové práce